



# BIULETYN



[www.swietajadwiga.diecezja.pl](http://www.swietajadwiga.diecezja.pl)

tygodnik informacyjny parafii św. Jadwigi Królowej w Krakowie Krowodrzy

## Refleksja ewangeliczna na niedzielę /Mk 1,12—15/



Pośród zwierząt i aniołów. To znaczy bez ludzi. Jezus na pustyni zupełnie sam. Człowiek w towarzystwie aniołów może być nawet bardziej samotny niż w towarzystwie zwierząt.

Z zapisu świętego Mateusza dowiadujemy się, że Jezus dopiero po czterdziestu dniach przebywania na pustyni, kiedy odczuwał głód – spotkał się z kusicielem. Święty Marek podaje, że Jezus był stale kuszony, nawet wtedy, kiedy nie czuł jeszcze głodu: *Czterdzieści dni przebył na pustyni, kuszony przez szatana.*

Kuszenie Jezusa świadczy, że był prawdziwym człowiekiem, który mógł ulec pokusie. Jednakże ją odrzuca. Już wtedy wstępuje na drogę krzyża. Zwróćmy uwagę, że nie szatan, lecz Duch Święty posyła Go na pustynię. Sam Bóg stawia nas wobec trudności, doświadczeń, cierpień i pokus. Byłe się nie załamać, tylko dojrzewać.

Ks. Jan Twardowski

## NASZA DROGA

**Teraz czas na naszą Drogę Krzyżową.**

**Nas też czasem niesłusznie posądzą.**

**Nas też dotknie cierpienie**

**i będziemy przewracali się może więcej niż trzy razy.**

**Nieoczekiwany przyjaciel okaże nam pomoc.**

**Kobieta uśmiechnie się do nas w naszym cierpieniu.**

**Obnażą nas, pokażą wszystkim nasze wady; czas obedrze nas ze wszystkich uroków.**

**Będziemy umierali w zupełnej samotności, tylko**

**z Matką Boską i z Ewangelią, jak ze świętym Janem.**

**Zostanie tylko to, co w naszym życiu było miłością do**

**Boga i do ludzi. Tego żaden grób nie zamknie, żaden kamień nie przywali.**

Ks. Jan Twardowski



## OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA

Ksiądz Jan Zając był twórcą duszpasterstwa rodzin w naszej parafii. Zobaczmy, jak je wspomina.

### Kościół Domowy

Domowy Kościół był bliską mojemu sercu ideą od czasów pierwszych oaz młodzieżowych, które prowadziłem od 1972 r. Zachęcał mnie do tego sam ks. Franciszek Blachnicki, twórca ruchu oazowego, zwanego później Światło i Życie. Znałem osobiście ks. Blachnickiego, odwiedził mnie nawet na osiedlu. Zachęciły mnie ponadto rozmowy z kilkoma poznanymi rodzinami, które okazały się bardzo otwarte na takie innowacje. Po pewnych początkowych trudnościach i przemyślnych ustaleniach nasze regularne spotkania w rodzinach. Na jednym z nich (u pp. Dąbrowskich na Kluczborskiej) obecny był nawet ks. kardynał Wojtyła przeprowadzający wtedy wizytację biskupią w parafii.

Jesienią 1977 r. zorganizowaliśmy – z myślą o szerszym audytorium – kurs wiedzy religijnej. Wykłady prowadzili m. in.: ks. bp Stanisław Smoleński, ks. rektor Franciszek Macharski, ks. prof. Jerzy Chmiel, ks. dr Stanisław Nowak.

Rodziny z tego kręgu sprawdziły się także w praktycznym działaniu, np. gdy trzeba było dać nocleg zagranicznym gościom, a także w przygotowaniach do wizyty Ojca św. w Krakowie.

Z wdzięcznością wspomnę pp. Stanisława i Ludmiłę Grygielów, których udział w naszych spotkaniach wnosił bardzo wiele nowego i bardzo poszerzył nasze horyzonty. Trzeba też na koniec wspomnieć niemałą atrakcję, jaką były zimowe wyjazdy na kuligi w Gorce i wiosenne majówki.



**PONIEDZIAŁEK 19.02**

- 06:30** + Anna i Stanisław oraz Wanda w rocznicę śmierci  
**07:00** + Ryszard Kaczyński – msza gregoriańska  
**08:00** + Włodzimierz Maślanka (od Dyrektora Okręgowego Służby Więziennej w Krakowie oraz koleżanek i kolegów z OISW)  
**18:30** + Wiesław Głogowski – msza gregoriańska  
**18:30** + Roman Kural (od Ewy Baran z rodziną)

**WTOREK 20.02**

- 06:30** + Waclaw i Halina  
**07:00** + Ryszard Kaczyński – msza gregoriańska  
**08:00** + Wiesław Głogowski – msza gregoriańska  
**18:30** + Irena – 28. rocznica śmierci  
**18:30** + Leszek i Danuta Borsuk

**ŚRODA 21.02**

- 06:30** + Wiesław Głogowski – msza gregoriańska  
**07:00** + Ryszard Kaczyński – msza gregoriańska  
**08:00** + Roman Kural (od chrześnicy Katarzyny z rodziną)  
**18:30** W intencjach Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy

**CZWARTEK 22.02**

- 06:30** + Leokadia, Marek, Adam  
**07:00** + Katarzyna Orska – 28. rocznica śmierci  
**08:00** + Ryszard Kaczyński – msza gregoriańska  
**18:30** + Wiesław Głogowski – msza gregoriańska

**PIĄTEK 23.02**

- 06:30** + Wiesław Głogowski – msza gregoriańska  
**07:00** + Anna i Stanisław Malost  
**08:00** Z Maryją Królową Polski módlmy się o Polskę wierną Bogu, Krzyżowi i Ewangelii i wypełnienie Ślubów Jasnogórskich Narodu  
**18:30** + Ryszard Kaczyński – msza gregoriańska  
**18:30** + Józefa Serafin w 10. rocznicę śmierci oraz zmarli z rodziny

**SOBOTA 24.02**

- 06:30** + Ryszard Kaczyński – msza gregoriańska  
**07:00** + Włodzimierz Staszal (od Zenona Kućmierz)  
**08:00** + Wiesław Głogowski – msza gregoriańska  
**08:00** + Augustyn Gil  
**18:30** + Tadeusz Czupryniak – 10. rocznica śmierci

**NIEDZIELA 25.02**

- 06:30** + Karol Kwiatkowski (od Wojciecha Sobla z rodziną)  
**08:00** + Jan Durman w rocznicę śmierci oraz Wiesława i Anastazja oraz zmarli z rodziny Jakubków  
**09:30** O Boże błogosławieństwo, opiekę MB i dobre przygotowanie do Komunii Świętej w 9. rocznicę urodzin Basi  
**10:00** + Kazimierz Kłys  
**11:00** + Grażyna Sławińska i mąż  
**12:30** + Ryszard Kaczyński – msza gregoriańska  
**17:00** + Stefania Klimek – 8. rocznica śmierci  
**18:30** + Wiesław Głogowski – msza gregoriańska  
**20:30** O Boże błogosławieństwo, dary Ducha Św. dla Mateusza z okazji 18. urodzin

**Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy opieki Bożej i potrzebnych łask.**

- ◆ Dzisiaj gości w naszym kościele **ks. Stanisław Murawski**, który przybliży nam podczas kazań na każdej Mszy św. swoją pracę duszpasterską na wschodzie Ukrainy. Przy wyjściu z kościoła można porozmawiać z naszym gościem, a także wspomóc jego parafialną wspólnotę dobrowolnym datkiem.
- ◆ Podobnie jak w ubiegłych latach, nie będziemy zbierali ofiar na tacę podczas nabożeństw Gorzkich Żali, przeznaczonych na **kwiaty i budowę Bożego Grobu**. Prosimy natomiast o składanie datków na ten cel w dowolnym czasie do skarbonek wystawionych przy balaskach z przodu kościoła. Bóg zapłać za złożone ofiary.
- ◆ W tym roku **rekolekcje wielkopostne dla dorosłych** w naszej parafii rozpoczną się w sobotę przed 5. niedzielą Wielkiego Postu, czyli 17 marca i potrwają do środy 21 marca. Wygłosi je ks. dr hab. Robert Woźniak.
- ◆ Ksiądz Arcybiskup Marek Jędraszewski również w tym roku, w czasie Wielkiego Postu, zaprasza wiernych Archidiecezji Krakowskiej, szczególnie mieszkańców Krakowa, do codziennego pielgrzymowania do **kościół stacyjnych**. Jest to zwłaszcza okazja do udziału w wieczornej Eucharystii pod przewodnictwem biskupa w różnych świątyniach naszego miasta. Spotkanie modlitewne w naszym kościele zostało wyznaczone na wtorek 20 marca. Pełna lista kościołów stacyjnych umieszczona jest na plakatach. Zapraszamy do modlitwy.
- ◆ Prosimy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy w tym tygodniu odeszli do wieczności. Są to **śp.: Jan Szczuchura** (l. 84) z ul. Opolskiej 21, **Maria Piasecka** (l. 77) z ul. Krowoderskich Zuchów 23, **Anna Łyszczarz** (l. 83) z ul. Krowoderskich Zuchów 15 oraz **Jadwiga Bożyszkowska** z ul. Batalionu Skała 4A.

*Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie.*

**KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:**

<b>PONIEDZIAŁEK 19.02</b>	1 P 5,1–4; Ps 23; Kpł 19,1–2.11–18; Ps 19; Mt 25,31–46
<b>WTOREK 20.02</b>	Ez 18,21–28; Ps 130; Iz 55,10–11; Ps 34; Mt 6,7–15
<b>ŚRODA 21.02</b>	Pwt 26,16–19; Ps 119; Jon 3,1–10; Ps 51; Łk 11,29–32
<b>CZWARTEK 22.02</b>	Rdz 22,1–2.9–13.15–18; Ps 116B; Rz 8,31b–34; Mk 9,2–10
<b>PIĄTEK 23.02</b>	
<b>SOBOTA 24.02</b>	
<b>NIEDZIELA 25.02</b>	

**Święto katedry św. Piotra Apostoła**



# PROBLEMY WSPÓŁCZESNEGO ŚWIATA

W związku z ciągłymi akcjami środowisk lewackich domagających się prawa do nieograniczonego zabijania dzieci w wieku prenatalnym (przed urodzeniem) opublikujemy w dwu kolejnych numerach zbiorów pytań i odpowiedzi dotyczących problemu dzieci chorych. Opracowane zostały na podstawie książki: Dr & Mrs Willke, *Abortion Questions & Answers. Love them both*, Cincinnati 2003. Dr John C. Willke jest znanym specjalistą w dziedzinie bioetyki, lekarzem i wykładowcą. Razem z żoną Barbarą opublikował 10 książek oraz wiele broszur i innych materiałów edukacyjnych. Zostały one przetłumaczone na 28 języków. W języku polskim znana jest książka: *Aborcja pytania i odpowiedzi*. Dr Willke jest od 40 lat praktykującym lekarzem w swoim rodzinnym mieście Cincinnati w USA. W 1983 r. z jego inicjatywy powstała Międzynarodowa Federacja Prawa do Życia (IRFL), której jest prezydentem do chwili obecnej.

K.H.-Sz.

## Każde chore dziecko ma prawo do życia (część I)

*Ochrona najsłabszych, bezbronnych, chorych i tych, którzy sami bronić się nie mogą jest podstawą chrześcijańskiej cywilizacji. Obowiązek ochrony małego, chorego dziecka i przed urodzeniem, i po urodzeniu powinien być czymś oczywistym dla nas wszystkich.*



Czy chronimy życie wszystkich chorych dzieci?

Niestety nie! Pozostawiliśmy lukę w tej ochronie, gdyż pozwalamy zabijać dzieci przed narodzeniem w przypadku, gdy badania prenatalne lub inne przesłanki medyczne wskazują na duże prawdopodobieństwo ciężkiego i nieodwracalnego upośledzenia płodu albo nieuleczalnej choroby zagrażającej jego życiu (Ustawa o planowaniu rodziny... par. 4A.2). Pojawia się argumentacja, że dla tak poważnie chorych zadanie

tw. śmierci z litości jest lepszym rozwiązaniem. To fałszywe założenie, oparte na przesłankach eugenicznych. Dając lekarzowi prawo do zabicia pacjenta wchodzimy na równię pochyłą, która prowadzi do wielkich nadużyć i śmierci wielu niewinnych, bezbronnych ludzi.

Czy naprawdę są w Polsce ludzie pozbawieni prawa do ochrony życia?

Tak, są nimi chore dzieci w okresie prenatalnym. Pozwala na to ustawa o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego

i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży. W 2014 roku było 921 takich przypadków.

Czy nie lepiej, aby tak chore dziecko jak najszybciej umarło?

Nie! Nikt nie ma moralnego prawa do zabijania chorych ludzi zgodnie z eugenicznym hasłem *życie niewarte przeżycia*. Prowadzi to do selekcji, czyli pewne kategorie ludzi zostają zakwalifikowane jako niewarte życia i skazane na śmierć. Tak było w starożytnej Sparcie, a także w nazistowskich Niemczech.

Czy w czasie II wojny światowej stosowano selekcję i uśmiercanie chorych?

Tak. W hitlerowskich Niemczech odbywało się to w ramach Programu T-4. W efekcie zabito ok. 400 tys. chorych psychicznie i niepełnosprawnych osób, w tym także dzieci. Komory gazowe po raz pierwszy zastosowano w szpitalach psychiatrycznych w celu grupowego zabijania chorych. Autorami tego programu byli znani profesorowie medycyny (psychiatrzy, neurologi, pediatry), którzy brali w nim udział dobrowolnie. Podczas procesu w Norymberdze siedmiu z nich zostało skazanych na karę śmierci.

Ale w Polsce nie było i nie ma eksterminacji chorych!

Zabijanie chorych w szpitalach psychiatrycznych po raz pierwszy zastosowano na okupowanych terenach polskich: w Owińskach k. Poznania, Świeciu i Kocborowie. Program T-4 realizowano w 16 szpitalach na terenie Polski. Dzisiaj zgodnie z polskim prawem zabija się chore dzieci w wieku prenatalnym np. z zespołem Downa czy Edwardsa. Czy powinniśmy zgadzać się na kontynuowanie tej eugenicznej praktyki?

Czy jest jakiś związek pomiędzy aborcją a programami eugenicznej selekcji ludzi?

Margaret Sanger, założycielka ruchu aborcyjnego, propagowała programy selekcji eugenicznej i aborcji ze względu na rasę, poziom intelektualny lub niepełnosprawność. Promowanie aborcji w ramach kontroli populacji w krajach biednych czy wśród Afroamerykanów wpisuje się w kontynuację tej samej linii.

Czy lekarz ma prawo zabić chore dziecko w okresie prenatalnym?

Art. 39 Kodeksu Etyki Lekarskiej mówi: *Podejmując działania lekarskie u kobiety w ciąży lekarz równocześnie odpowiada za zdrowie i życie jej dziecka. Dlatego obowiązkiem lekarza są starania o zachowanie zdrowia i życia dziecka również przed jego urodzeniem.*

**Dokończenie na str. 4**



### BIULETYN DUSZPASTERSKI

bezpłatny tygodnik parafialny

### REDAKCJA BIULETYNU

Ks. M. Hajdyla, K. Herej-Szymańska, A. Gorczyca, M. Kot-Panek, M. Szymańska  
teksty: D. Glonek, I. Korohoda, D. Kotas, P. Kundera, Ł. Kwiecień, M. Michalska, E. Wilk, P. Nogiec, B. i J. Wojtas.  
dział reklam: E. Zbadyńska

Parafia nie odpowiada za treść publikowanych reklam

### PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA

pw. Św. Jadwigi Królowej  
ul. Łokietka 60, 31-334 Kraków  
tel.: +48 12 637 14 15  
fax: 638 71 52  
konto: 49 1020 2906 0000 0086 1682

e-mail: swietajadwiga@diecezja.pl  
[www.swietajadwiga.diecezja.pl](http://www.swietajadwiga.diecezja.pl)

### PORZĄDEK MSZY ŚWIĘTYCH

dni zwykle: 6:30, 7:00, 8:00, 18:30  
nd. i święta: 6:30, 8:00, 9:30, 10:00, 11:00, 12:30, 17:00, 18:30, 20:30

### DUSZPASTERZE

proboszcz: ks. Marek Hajdyla  
wikariusze: ks. Grzegorz Kurczek, ks. Piotr Stopka, ks. Jacek Kuczmier, ks. Dariusz Burda

rezydenci: ks. Prałat Jan Dziasek, ks. Dariusz Oko, ks. Stanisław Molendys, ks. Andrzej Piekaniak

### KANCELARIA PARAFIALNA

pn.-sob.: 10:00-11:00  
pn., wt., czw.: 16:00-18:00  
nd. i święta: kancelaria nieczynna

## Dokończenie ze str. 3

Ustawa o planowaniu rodziny pozwala jednak lekarzowi na dokonanie aborcji w takiej sytuacji. Polski lekarz może odmówić, powołując się na tzw. klauzulę sumienia. Szpitale jednak są przymuszane do wykonywania tych tzw. legalnych aborcji.

W jakim celu są przeprowadzane badania prenatalne?

Zadaniem badań prenatalnych jest wykrycie chorób wrodzonych i genetycznych u poczętego dziecka. Należą do nich badania nieinwazyjne, np. popularne USG oraz inwazyjne, które wiążą się z ryzykiem powikłań. Wiele schorzeń dziecka można leczyć już w okresie prenatalnym, ale większość dopiero w III trymestrze ciąży. Jednak wynik pozytywny tych badań staje się powodem aborcji, czyli *usunięcia choroby przez eksterminację pacjenta*.

Czy są znane przypadki, że pomimo złego rokowania dziecko urodziło się zdrowe lub schorzenie było uleczalne?

Tak. Nie istnieje badanie, które pozwoliłoby wykryć wszystkie możliwe nieprawidłowości rozwoju dziecka lub je wykluczyć. Metody badań prenatalnych stale są udoskonalane i w większości przypadków diagnoza jest prawidłowa. Zdarzają się jednak przypadki, gdy dziecko rodzi się zdrowe.

Czy kobieta ma prawo do eksterminacji poważnie chorego dziecka przed jego urodzeniem?

Z moralnego punktu widzenia absolutnie nie! Dziecko nie jest częścią ciała matki. Ma inny kod genetyczny – jest odrębną istotą ludzką na własnym szlaku rozwojowym. Polskie prawo jednak dopuszcza aborcję w takim przypadku.

W jakim wieku zabija się chore dzieci przed urodzeniem?

Najczęściej w ok. 16-22 tygodniu życia prenatalnego, ale zdarza się, że również starsze. W przypadku aborcji tak dużego dziecka wymusza się przedwczesny poród farmakologicznie lub robi się cesarskie cięcie.

Czy stosuje się znieczulenie?

Wobec matki – tak, wobec dziecka – nie.

Cd. w następnym numerze

## GOŚĆ Z UKRAINY

Gościmy dziś w naszej wspólnocie księdza Stanisława Murawskiego, od czerwca 2017 r. proboszcza parafii p.w. św. Ojca Pio w miejscowości Krasnosiłka na Ukrainie. Zamieszkuje ją rodziny polskiego pochodzenia, które osiedliły się tutaj po Powstaniu Listopadowym. Na razie kościół i plebania mieszczą się w dwóch pokojach budynku zakupionego w stanie surowym, wraz z działką, dzięki staraniom ordynariusza diecezji ks. bp. Bronisława Bernackiego oraz wspólnoty parafialnej. W pokojach tych udało się wstawić drzwi i okna, otynkować ściany i zrobić podłogi, natomiast instalacje wodna i elektryczna oraz ogrzewanie są wykonane w sposób prowizoryczny. Mimo trudności parafianie jednak nie tracą nadziei, że doczekają się kiedyś prawdziwej świątyni.



Dodać trzeba, że Krasnosiłka, położona tuż pod Odessą, należy do diecezji odesko-symferopolskiej, obejmującej również Krym. A więc spora część diecezji leży w strefie działań wojennych...

## NABOŻEŃSTWA WIELKOPOSTNE W PARAFII

W piątek zapraszamy na nabożeństwa Drogi Krzyżowej o godz. 8:30, o 17:00 dla dzieci oraz o 17:45 i 20:00.

W każdą niedzielę Wielkiego Postu, począwszy od dzisiaj, odprawiamy Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym o godz. 16:00. Zapraszamy do wspólnej modlitwy.

REKLAMA na pokrycie kosztów druku

Informacje w sprawie reklamy pod nr. tel. 600 391 853

### TANIA ODZIEŻ – WYSPA SKARBÓW

ul. Opolska 37, Kraków

W asortymencie: odzież używana • damska • męska • dziecięca  
• artykuły gospodarstwa domowego • obuwie • dodatki

**RAZ W TYGODNIU CAŁKOWITA WYMIANA TOWARU!**

TYDZIEŃ OKAZJI:

• poniedziałek: nowy towar • wtorek: dokładany towar • środa:  
promocja -25% • czwartek: promocja -50% • piątek: promocja -50%  
• sobota: wyprzedaż od 3 zł



www.emergencypower.eu  
biuro@emergencypower.eu  
tel. 737 831 989

Z tym numerem Biuletynu **rabat 10%**  
na wszystkie usługi **do końca lutego 2018 r.**

Zabezpiecz dom i firmę na okres ferii

- kamery CCTV (monitoring)
- systemy alarmowe
- instalacje elektryczne
- instalacje fotowoltaiczne
- sieci komputerowe
- systemy przeciwpożarowe



DRUKARNIA

Paor

ul. Wybickiego 46, 31-302 Kraków  
tel. 012 636 28 13, tel./fax. 637 72 92  
e-mail: paor@paor.pl www.paor.pl

OFFSET, SITODRUK, DRUK CYFROWY, SZTANCOWANIE, LAKIEROWANIE UV, ZŁOCENIE

**drukujemy: książki, broszury, ulotki, plakaty, wizytówki,  
papiery firmowe, teczki, naklejki, etykiety, opakowania**



NILA  
DENT

Centrum Stomatologii Estetycznej

Zapraszamy na **bezpłatne przeglądy!**

Rejestracja osobiście, telefonicznie lub on-line na: [znanylekarz.pl](http://znanylekarz.pl)  
ul. Fieldorfa Niła 12/Iu2, 31-209 Kraków (bezpłatny parking)  
tel. +48 883 003 880, e-mail: [repcja@niladent.com](mailto:repcja@niladent.com), [www.niladent.com](http://www.niladent.com)